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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na zhodnocení izolačního systému resin rich

používaného pro vinutí velkých točivých elektrických strojů. Práce je rozdělena na dvě

základní části skládající se ze sedmi kapitol. První část je věnována popisu izolačního

systému točivých elektrických strojů, na který navazuje specifikace faktorů ovlivňujících

životnost izolace statorového vinutí vysokonapěťových strojů. Uvedená část je zakončena

přehledem diagnostického systému výrobních zkoušek izolačního systému elektrických

strojů během výroby a následného života. Druhá část je zaměřena na zjištění

přepočítávacího koeficientu pro stejnosměrné a střídavé napětí. Úvod této části tvoří

základní shrnutí teorie průrazu tuhých technických izolantů, následuje popis výroby a

zkoušení vzorků používaných izolačních materiálů. V závěru druhé části je vyhodnocení

naměřených výsledků charakterizujících chování izolačního systému resin rich při

elektrickém namáhání střídavým a stejnosměrným napětím.
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Abstract

This thesis targets evaluation of resin rich insulation system used for winding of large

rotating electrical machines. It is divided into two basic parts consisting of seven chapters.

First part presents description of insulation system of rotating electrical machines followed

by specification of factors affecting stator winding insulation lifetime of highvoltage

machines. This section ends with a diagnostic system overview of manufacturing tests of

electrical machines insulation system during production and subsequent life. Second part

presents assignment of conversion factor for AC and DC voltage. Introduction of this

section includes basic summary of solid technical insulating materials breakdown theory.

There is mentioned the evaluation of measurement results, which describes behaviour of

resin rich insulation system during AC and DC voltage dielectric stress at the end of the

second part.
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Seznam symbolů

AC [V] ……………………………… Střídavé napětí

C [F] ……………………………… Kapacita

DC [V] ……………………………… Stejnosměrné napětí

D (X) [-] ……………………………… Rozptyl

E [kV/mm] ……………………………… Elektrická pevnost

K [-] ……………………………… Přepočítávací koeficient DC/AC

Lt [s] ……………………………… Doba trvání posledního stupně

R [Ω] ……………………………… Činný odpor

Un [V] ……………………………… Jmenovité napětí

Up [V] ……………………………… Průrazné napětí

Ups [V] ……………………………… Hladina Up posledního stupně

Uzk [V] ……………………………… Zkušební napětí

( )xV [%] ..…………………………….. Variační koeficient

X [-] ……………………………… Náhodná veličina

X [-] ……………………………… Výběrový průměr

d [mm] ……………………………… Tloušťka

)(xs [-] ……………………………… Výběrová směrodatná odchylka

ix [-] …………………………….... Náhodná proměnná

α [-] ………………………………. Hladina významnosti

η [%] ……………………………… Stlačitelnost

)(xσ [-] ……………………………… Směrodatná odchylka
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Úvod

Tato práce vznikla na základě dlouhodobé potřeby ověřování kvality izolačního systému

vysokonapěťových elektrických točivých strojů během celé jeho životnosti.

Vzhledem k neustálému vývoji izolačních materiálů, které tvoří jednu ze základních

částí izolačního systému, se mění i konstrukční části vinutí točivých elektrických strojů.

Úkolem této práce je popsat stávající izolační systémy a stanovit faktory ovlivňující

životnost izolačního systému resin rich používaného především při konstrukci statorového

vinutí vysokonapěťových točivých strojů. Původní izolační systémy na bázi štípané slídy a

termoplastického pojiva (asfaltový kompaud) byly již v minulosti postupně nahrazeny

izolačními systémy na bázi slídového papíru a reaktoplastického pojiva (epoxidové nebo

polyesterové pryskyřice). Současný směr vývoje izolačních systémů se ubírá k vyšším

provozním namáháním. To přináší efektivnější využití stroje, menší rozměry a samozřejmě

i podstatnou redukci nákladů. Provozní namáhání používaných izolací se dnes již přibližuje

k hranici 3,5 kV/mm. Souběžně s vývojem izolačních systémů se vyvíjí i diagnostický

systém včetně hodnotících kritérií. Z tohoto důvodu má tato diplomová práce ověřit

správnost používaného přepočítávacího koeficientu mezi stejnosměrným a střídavým

napětím.
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1. Izolační systém točivých elektrických strojů

Hlavní části elektrických strojů

Rozdělení jednotlivých částí elektrických strojů lze provést například na aktivní a

pasivní.

Základními aktivními částmi elektrických strojů jsou magnetický obvod a vinutí.

Pasivní částí je izolační systém tvořený izolačními materiály a materiály pro řízení

elektrického pole. Hlavním úkolem izolačního systému je elektricky oddělit různé

napěťové potenciály.

Tato práce je zaměřena na izolační systém resin rich statorového vinutí elektrických

točivých strojů velkých výkonů. Zaměření vychází i ze skutečnosti, že zmíněný izolační

systém je na rotorovém vinutí používán pouze výjimečně.

1.1. Statorové vinutí elektrických točivých strojů

Vinutí statoru vysokonapěťových točivých strojů je nejčastěji dvouvrstvé, ve

výjimečných případech jednovrstvé a je vyrobeno z cívek nebo půlcívek. Pojem tyč je

používán pro speciální druh jednozávitové půlcívky, která může být tvořena paralelními

vodiči nebo vodiči s permutací.

Základ statorové tyče tvoří měděné vodiče s izolací z různých materiálů jako například:

Kapton, smalt, izolační laky nebo ovin ze skleněného vlákna impregnovaný vhodným

lakem (GGL, FGL).

U některých permutovaných tyčí jsou dle konstrukčního návrhu použity izolace

přechodů například Mikanit nebo Nomex. Izolace řad u dvou a víceřadých tyčí bývá

vyrobena z polyesterové nebo skelné rohože nasycené epoxidovou pryskyřicí v B stavu.

Hlavní částí izolačního systému je izolace. Úkolem izolace vinutí je oddělení

elektrických částí od magnetického obvodu a kostry stroje. Izolace je za provozu stroje

namáhána tepelně, mechanicky, elektricky a vlivem okolního prostředí (chemické vlivy,

vlivy chemických látek atd.).

Ve vysokonapěťovém izolačním systému je základním izolačním materiálem slída. Ta je

nejčastěji ve formě rekonstruované slídy (remiky), která je použita pro výrobu slídového

papíru. Ten tvoří jednu z hlavních částí izolačních pásek a fólií.
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1.2. Součásti izolačního systému

Izolační systém statorového vinutí se kromě hlavní izolace skládá z následujících částí:

„a) Materiály pro řízení el. pole, ke kterým patří:

- vodivé vrstvy na povrchu drážkové části izolace realizované vodivými

polyesterovými rohožemi nebo vodivými laky

- polovodivé vrstvy na výstupu z drážky, které řídí rozložení napěťového

potenciálu u výstupu z drážky a jsou tvořeny polovodivými polyesterovými

rohožemi nebo polovodivými laky

- vodivé vrstvy na povrchu základu tyče řídí radiální složku pole a jsou

rovněž realizovány vodivými polyesterovými rohožemi (tzv. vnitřní protikorónová

ochrana).

b) Výplňové materiály, které eliminují dutiny v celém průřezu tyče (potenciální zdroje

výbojů) a spojují jednotlivé prvky – vodiče, vodiče s izolací, přechody u roeblových tyčí.“

[1, str. 13]

1.3. Používané izolační systémy

V současné době jsou používány dvě hlavní technologie pro vysokonapěťové stroje -

technologie resin rich (RR) a technologie VPI (Vacuum Pressure Impregnation system).

Izolační systém resin rich je tvořen předimpregnovanými páskami s obsahem přebytečného

množství pryskyřice, naopak izolační systém VPI je na bázi savých slídových pásek a

vakuově tlakové impregnaci. Izolační pásky se v obou případech skládají z tzv. nosiče – ze

skleněných vláken nebo z polyetylénové fólie, přičemž v případě RR technologie páska

obsahuje pojivo (pryskyřici) v „B“ stavu. V případě systému VPI se většina pojiva

impregnuje do izolace buď ve stádiu výroby statorových tyčí, nebo až po navinutí celého

statoru.

1.4. Izolační systémy VPI a resin rich (RR)

„Základem systému resin rich je třísložkový kompozit s výchozím izolačním

předimpregnovaným materiálem s 20 až 40 procenty pojiva. Při jeho užití se na vodivých

částech vytvoří kompaktní izolace o požadované tloušťce stěny. Takto připravené cívky

nebo půlcívky se vkládají do drážek magnetického obvodu stroje.
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Nosnou část tvoří skleněná tkanina nebo polyethylenterephtalát (PET) fólie, případně

polyethylennaphthalátová (PEN) fólie. Elektrická bariéra je tvořena z kalcinovaného nebo


[…]


bez viditelné výbojové činnosti se též pravděpodobně jednalo o tepelný průraz.

Nejednoznačnost určení způsobu průrazu vychází z rozdílných interpretací čistě

elektrického průrazu jednotlivými autory. Převládá názor, že velikost průrazného napětí

nezávisí na teplotě a době působení napětí na zkoušení izolační materiál. Doba působení

homogenního elektrického pole by měla být v řádu 10-6 až 10-7s. Proto čistě elektrický

průraz lze pozorovat při namáhání rázovým napětím v homogenním elektrickém poli. [11,

str. 146]

Uvedené tvrzení je podloženo fotodokumentací vybraných vzorků viz příloha C.

Současně byl testován u materiálů se skleněným nosičem vliv polarity stejnosměrného

napětí na hladinu elektrické pevnosti. Pro zkoušení kladné polarity bylo nutné použít

zbývající části již zkoušených vzorků, čímž muselo dojít ke snížení počtu výsledků

průrazného napětí na dvanáct. Přes zmíněné omezení lze konstatovat, že vliv kladné

polarity je zanedbatelný a že uvedené výsledky platí pro obě polarity. K porovnání hodnot

kladné a záporné polarity jsou v příloze A a B uvedena statistická vyhodnocení obou

zkoušek stejnosměrným napětím.

Z dosažených výsledků vyplývá, že izolační materiály obsahující skleněný nosič mají

přepočítávací koeficient mezi stejnosměrným a střídavým napětím blízký hodnotě 3,0. Při

zahrnutí výsledků materiálu Relastik se přepočítávací koeficient zvýší na 3,15.

Zjištěné přepočítávací koeficienty jsou v souladu s normou ČSN EN 60243-2, která

uvádí: „Pro většinu materiálů bude průrazné stejnosměrné napětí vyšší než vrcholová

hodnota střídavého průrazného napětí průmyslového kmitočtu; pro mnoho, především

nehomogenních materiálů, je stejnosměrné průrazné napětí třikrát vyšší než střídavé

průrazné napětí, nebo i vícekrát.“ [6, str. 6]

K obdobnému závěru došel i M. Myslík ve své diplomové práci v roce 1975, kde

dospěl k názoru, „že bude třeba přehodnotit dosud používaný přepočítávací koeficient 1,7 a

tento koeficient zvýšit.“ [10, str. 62] Zmíněná práce obsahuje vyhodnocení přepočítávacího

koeficientu pro materiály Relanex 45 750 v nevytvrzeném a vytvrzeném stavu, Kodril a

NEN. Pro tuto práci jsou z uvedených materiálů využitelné pouze výsledky zkoušek

Relanexu 45 750 ve vytvrzeném stavu. Přepočítávací koeficient byl autorem stanoven jako

průměrná hodnota 2,3. Tato hodnota byla však ovlivněna způsobem realizace zkoušek a

přípravou vzorků.
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Uvedené hodnoty přepočítávacího koeficientu jsou platné pro izolační materiály na bázi

slídového papíru a reaktoplastického pojiva izolačního systému resin rich použitého na

novém vinutí. U vinutí s již částečně odčerpanou životností by bylo vhodné ověřit, jakým

způsobem se projeví tento vliv na přepočítávací koeficient mezi střídavým a

stejnosměrným napětím.

V roce 1973 Dr. A. Wichman v knize Heinricha Sequenze, Technologie vinutí

elektrických strojů točivých uvedl následující: „Abychom při zkoušce vinutí

stejnosměrným napětím dosáhli obdobných výsledků zkoušky jako při napětí střídavém,

musíme vycházet z některého ze známých číselných poměrů mezi oběma druhy napětí. Ke

stanovení těchto vztahů byla provedena řada pokusů na starých a nových izolacích, které

ukazují zřetelnou závislost tohoto poměru na stáří vinutí, rychlosti zvyšování napětí a

složení izolace. Tyto poměry byly zjištěny mezi 1,2 a 4 a provádí se porovnání s efektivní

hodnotou střídavého napětí při 50 nebo 60 Hz.

Vzhledem k velkým rozdílům v poměru průrazného napětí by nebylo účelné stanovit

všeobecně platné číslo. Muselo by se řídit jednotlivými případy a kromě toho respektovat,

že i u izolace stejného druhu existuje závislost tohoto poměru na velikosti průrazného

napětí s přibývajícím stářím. Zatímco u nových izolací nejsou velké rozdíly v poměru

průrazných napětí, “ u starších izolací se tyto rozdíly zvětšují. [12, str. 294]

Tento závěr byl však proveden na základě výsledků zkoušek průrazného napětí dříve

používaných izolačních systémů (asfaltového a šelakového mikafólia). Dále Dr. A.

Wichman z provedených zkoušek na zmíněných izolačních systémech usuzoval, „ že

elektrická pevnost při stejnosměrném napětí se se stárnutím zmenšuje podstatně rychleji

než pevnost při střídavém napětí a je tedy lepším ukazatelem dlouhodobých změn. Při

napěťové zkoušce stejnosměrným napětím ale vyvstává nebezpečí průrazu vinutí, i když

při střídavém provozním napětí by vinutí ještě zcela bezpečně odolalo. Proto se ukázalo, že

zkouškou stejnosměrným napětím nedochází k žádné měřitelné redukci elektrické pevnosti

pro střídavé napětí, používá se při přezkoušení starších vinutí 1,6násobek zkušebního

střídavého napětí a u nových izolací napětí ještě vyšší.“ [12, str. 295]

Zjištění vhodného přepočítávacího koeficientu mezi stejnosměrným a střídavým

napětím pro vinutí s částečně odčerpanou životností by bylo nutné zkušební vzorky nejprve

podrobit umělému stárnutí a poté opakovat zkoušky průrazným napětím. To však

z časových důvodů nebylo možné realizovat v této práci.

Izolační systém resin rich pro vinutí generátorů Petr Živný 2013
