Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Izolační systém resin rich pro vinutí generátorů
Student: Bc. Petr ŽIVNÝ Std. číslo: E11N0045K
Oponent: Ing. Pavel Prosr, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor zpracoval diplomovou práci na téma Izolační systém resin rich pro vinutí generátorů. Téma práce bylo zpracováno plně v souladu s jejím zadáním. Strategie řešení byla zvolena správně, odbornou úroveň a věcnou správnost práce hodnotím kladně.

Drobným nedostatkem je rozsah práce, kdy by se hodilo některé výsledky vložit do přílohy místo vlastního těla práce. V průběhu zpracování se také autor nevyhnul několika překlepům a chybám (např. nesprávné psaní jednotek), které se však vyskytují v malé míře, a v žádném případě nesnižují výborný dojem z práce.

Dotazy oponenta k práci:

Součástí práce je statistické vyhodnocení provedené v programu Excel. Mohl by autor definovat jednotlivé parametry, které vyhodnocení obsahuje (šikmost, špičatost, rozdíl min. a max. apod.) s ohledem na použití těchto parametrů pro zjištění užitečných informací z naměřených dat?
Na straně 19 autor zmiňuje jako jednu z kontrol a zkoušek statorového vinutí obsah pojiva. Mohl by uvést, jak konkrétně se tento obsah stanovuje?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2013

.....
podpis oponenta práce